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WIADOMOŚCI KRAJOWE.
Z  Przewórska. —

W  Przeworsku tak W dzień urodzi- N. Panui 
jak  i w oktawę tego dnia solennie obchodzono 
fę  uroczystość. W  sam dzień urodzin, ponie
waż te . proboszcz i  dziekan przeworsl był- db 

'  .obwodowego miasta Rzeszowa na celebrę za-- 
proszony , odprawiał . solenne nabożeństwo 
w Przeworsku ks, Trzonkowski, rektor dotnus 
correfitionis i zaprosił na obiad tutejszych w oj
skowych i obywateli do siebie. Podczas nabo
żeństwa miał. kazanie pater spiritualis , a przy 
gorących m odłach, jakoteż i przy obłędnych wi? 
witaeh dawano ognia z moździerzy, a przed ko
ściołem  kawaferyja ze swojejstrzelby. Oktawę

fodobnie splen-nie obchodził dziekan i pro- 
oszez ks. Mizerski nabożeństwem ,  przyczem 

lakżę b ito  z moździerzy i.z ręczny, broni-, tak 
podczas nabożeństwa jako i przy obiedzie przy 

spełn ianych  toastach od licznych gości za-zdro
wie N. Pana. . W żny. Adam Kościszewslii,- dzie- 
Izrc ŻUrOwićzek, traliając w czułość, N. Pana 
dla cierpiącej, ludzkości, . ofiarował na rzecz 
biednych chorych do Sióstr Miłosierdzia w Prze
worsku 5 korcy pszenicy, 5 żyta, 5 jęczm ie  ia 
i  5 korcy grochu- /  ’ ... p

—  Z  Widdn ia.
Gazeta Wied-, z d-. 1 . m arca r.- b. ptszet 

Z  rozczulonem  sercem  witamy dzisiaj, 
dzień nader ważny i radosny dla wspomnień 
i- uczuć ludów Austryi: —  czterdziestoletnią 
rocznice chwalebnego na tron- wstąpienia na
szego najłaskawszego Pana i Cesarza JMci.-,, 
F r a n c i s z k a  P i e r w s z e g o !

Od owych dni, bogatych w czyny, upłynęło 
czterdzieści lat jego  łagodnego, ojeoiyskicgo 
rzą d u ,—  przeciąg czasu, w iekopom ny,, ja k jcJh 
mało w historyi naszych dostojnych monar 
chów, szeregiem  brzem iennych czynami lai, , 
obfity jakich  m ało w ważno' i’ w ielkie, najrado
śniejsze i pełne chwały zdarzenia, w burze, stra 
szne w a lk i, stanowcze zwycięztwa, wzniosie ■ 
poświęcenia sie i jaśniejące cnoty planujących-, 
w wielkie świetne przykłady"najszczerszej m i 
łości ku m on arch om , i niewzruszonej wierno
ści lu d ów !

Zwy-efezko Wyszły stałe postanowienie pobo
żnego monarchy ża prawa i sprawiedliwość 
z najzaciętszych walk dla zabezpieczenia i u- 
irzymania ludów i państw sw oich ; m ozolna 
troskliwość około  ieh dobra , nacisk czasów , 
drogie ofiary je g o  serca-, coraz m ocniej ście
śniały węzły między Nim  a ludem- Jego al
bow iem  ludy te poznawały, z wdzięcznością 
Jego mądrą troskliwość w niezm iennej m iło 
ści i niezłom nej wierności 1

Tak stoi Austryja pod opieku-ńezem b erłem  
swojego łaskawego- * sprawiedliwego, m onar- 

iy , -utwierdzona w m iłości i wierności swo
ich , ludów dla swojego ojcowskiego monarchy!

Po szczęśliwie przetrwałych niebezpieczeń
stwach i uciskach spoglądamy z radosną ’ duma 
7l zaspokojeniem  na przeszłość, cieszynyy się 
.pewną teraźnii sżoścłą £ oczekujem y z  ufno- 
4ci.ą przyszłości. —  Albow iem  jako najspra
wiedliwszy najłaskawszy, najukochańszy o j
c ie c  swoicf. d zieci, pędzi pośród nich dni 
s-wpje skutecznie i troskliwie w spokejuem  
używaniu swojego- b łogiego bytu , a dzieci te 
Jem u po-hogu winne są spokojność -i pom yśl
ność swoje. " fc

i Niechaj w iec ten dzień chwały i  radości dla 
Austryi obchodzim y godnie dla najlepszego z mu 
narchów ; przede wszystltiem zaś Przedwiecz
nemu , lttory k ieru je  losami monarchów i In
dów , złóżm y w pokorze gorące podzięki za. 
tak drogie i nieocenione d o b ro , i wzniósłszy 
z najszczerszem uczuciem  błagalne m od ły , 
zawołajmy : Bole- zachowaj, cesarza Franciszka!

WIADOMOŚCI z a g r a n ic z n e .
W ie lk a  Br^ ta ni ja  ł  Irlantly ja ,

Hrabia Ilarrowby i lord W harnoliffe n ie li 
1 . Id . lutego v urzędzie skarbowym długą 
rozńiowę z hrabią G-rejen. - *

Aż do° l<k lutego wynosiła .iezba choryeh na 
cholerę w  Londynie J i , umaidych na tę za
razę było 17.

Na posiedzeniu izby niższej w d. 18. pytał 
się p . Baringt czyli admirał Sartorius, dowo
dzący flocie Dom Pedra, 'należy jeszcze do ma
rynarki angielskiej. Lord Althorp oświadczył,



•ze w  tej m ierze n.ic m oże dać żadnego do
kładniejszego objaśnienia. I pan Robinson zy- 
ezył sobie, aby miuisteryjnm w sprawie por
tugalskiej było spokojnym  widzem . Przeto 
życzy, aby rząd o ile być m oże najmniej m ie
szał się w tę sprawę i z największą postępo
w ał ; ostrożnością. Sir J. Graham, minister 
morski, zabrał potem  głos i zapewniał, ze ka
pitan okrętu Sartorius jest jeszcze na liście 
oficerów na połowie żołdu umieszczonych, i że 
go nie można pozbawić żołdu, ponieważ nie wy
magano od niego przysięgi, aby nie był w obcej 
służbie- Pułkownik Davis cieszył się z oświad
czenia ministra marynarki i talt, jak D om  Mi- 
guel cieszy się zo swojej strony ze sympatii, 
jaką znajduje u niektórych członków tej izby. 
Sir R . Peel uważał rzecz tę za bardzo niebez
pieczną. Ponieważ oficer morski, wchodzący 
w służbę obcą, popełnia zbrodnią, a zatem po
winien być przed sąd pociągniony. Pułkow
nik Evan odrzekł, iż ju ż  wprzód nic powsta
wano na marszałka Iter.e sfora , gdy objął do
wództwo nad wojskie m portugalski pin. P. W y- 
and m n iem ał, że- marszałek Beresford m iał 
pozwolenie swojego .rządu, i ministeryjum by
łoby -lepiej postąpiło, gdyby' admirałowi Sar
torius. dato raczej do tego pozwolenie , niż go 
wspierało, aby obszedł prawo. S irll.P eel zakoń
czył ten spór w nioskiem , aby rządl ltrpla od
wołał kapitana vSartorius. ’ WszSliłtŚB rbniosell 1 
ten nie był wzięty pod rozwagę. ' ‘ 5' *

W  wydziale osad odebrano doniesienia gu
bernatora Jiimailli aż do d. 6 . stycznia, wspo
minające o wybuclinionem  powstaniu Murzy
nów w ostatnich dniach grudnia na rozmaitych 
punktach wyspy, któreto powstanie przy wy
prawianiu wiadom ości, lubo nie zupełnie j e 
szcze, jednakże po największej Części już u llu - 
luione zostało.

W edług wiadomości urzędowych stan tera- 
źnieszy angielskiej czynnej’ siły zbrojnej składa 
się : z 6 okrętów pierwszej klasy (o 100 do 
120 dział); ż 7 drugiej klasy (o 74 , 7 8 , 80 i 
84 dział); ze 14 trzfcciej ltląsy (o 46 , 50 i 52 
dział); ze 4 fregat (od 36 do 42 dział); z 42  
szalup i brygów (o 18 do 28 dzia ł); z 61 okrę
tów pom niejszych. Razem  134 okrętów m a
jących  dział 3657. D o tego należy doliczyć 
10  statków parowych. Z  tych 134 okrętów^ 
50 przeznaczonych je st  do krajowej usługi , 
reszta 84 rozdzielona po różnych stanowiskach 
w Am eryce północney i południowej , vv lndy- 
jacli zachodnich i wschodnich, w Afryce i po 
m orzu srodziem nem , po lttorem samem tvlko 
krąży 17 okrętów z 551 dział. Największą si
łę marynarki angielskiej stanowią z resztą więk

sze ok ręty , począwszy od fregat aż do okrę
tów pierwszej klasy, które stoją w portach zu
pełnie przygotowane i każdej chwili u zbrojo
ne być mogą. Tym  sposobem  w 6 tygodniach, 
albo 2 m iesiącach , flota od 30 do 40 okrętów 
linijowych zupełnie gotowa być m oże do że 
glugi. Doniesienia parlamentowe podają wy
datki na utrzymanie siły morskiej i lądowej 
na rok 1829 w sum m ie 18,458,774 funt. szt ., 
a na roli 1830 w sumie 16,746,074 funt. szt. 
Wydatki na róli 1831 wynosić miały 17,252,968 
funt. szt.

Times wspominając o wydatkach na mary
narkę robi uwagę , że Oszczędzenie (933,000 
funt.) wynosi prawie 22 procentu, i -donosi, do 
jakiego stopnia naród przez sługi własne okra
dany bywa. Za  przykład przytacza , że drze
wo stolarskie, że la zo , żywność i t. p. podług 
dawnych jeszcze c e n , jakie w czasie wojny 
były, to jest o 40 procentu wyżej , są racho
wane.

Książę Susex dał nie dawno wielki wieczór, 
na który zaproszeni byli wszyscy członkowie 
towarzystw uczonych w Londynie, mianowicie 
towarzystwa królewskiego i kollegijum . Z  naj- 
dowało się przynajmniej 500 osób, które p o 
dejmowane w 14 pokojach pałacu llensington, 
przyjem ny spędziły w ieczór, a w ciągu któ
rego' dostojny gospodarz wszystkim usługiwał. 
Jak Wiadomo książę ten jest wielkim  przyjacie
lem  uczonych i sam ma wielostronne wykształ
cen ie , mówi bow iem  z --największa łatwością 
znaczuiejszenu nowszemi językam i i zna ich  
ducha. Jego zbiór biblij we wszystkich jeży
kach jest m oże najdokładniejszy ze  wszystkich 
w Eifropie.

Wiadomości z - kantonu dochodzą d. ' 10. 
września, gdzie wszystko kazało się spodziewać 
przyjaznego załatwienia rzeczy między kom pa- 
liiją wschodnio - iudyjsltą - a rządem -chińskim . 
W  jednej z prowincyj wschodiiich Chin zda
rzyła się powódź, podczas której utonęło 10000 
ludzi a przeszło 1000 domów woda zabrała. 
Niedaleko Pekinu zaszło trzęsienie ziem i t 
cesarz1 na tę wiadomość miał 3 lub 4  dni łzy 
wylewne: m ów iąc-czyż  to być m oże ,-a b y  ta
kie zdarzenie zajść m ogło 2 lub ,3 dni. drogi 
od mojego cesarskiego tronu l*

F ran cyja .

Król dawał d. 2 1 . lulogo prywatne posłu
chanie'' księdzu Pradt; lttóre w ięcej jak godzinę 
trwało; . -

IlsiąSę Moskwy rozkazał względem  przocL 
wnej odpowiedzi rządu na proźbę swoje o re- 
wizyją procesu swojego ojca um ieścić w  p is*
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m ach publicznych naradę adwokatów D.upont 
de TE ure, M erilhou i Odillon Earrot.

Donoszą z Besanoon, ze dowodzący tam je 
nerał dostał rozkaz, .wygotować spis wszystkich 
Polaków, chcących wejść w służby fraucuzlta. 
Ci wiec w oddziałach po 100 ludzi posiani zo
staną do Toulouu, a z tamtąd do. Algieru po
płyną , gdzie uzbrojeni i uorganizowaui będą. 
Iłompanija liazda ze 100 ludzi złożona, dosta
nie kapitana, porucznika i dwóch podporucz
ników. Najtrudniejszą jednak jest rzeczą, iż 
między Polakami niema prawie żadnych sze
regowych, ale się tylko oficerowie znajdują. 
O fice rowie sztabowi w tedy7 tylko postanowie
ni będą, je że li tyle “zbierze się ludzi, iz ośm 
kompani] będzie można utworzyć, a te dosta
ną w tedy szefa ba talijonu. Gdy wszystkie
kadry wypełnione będą , pozostali oficerowie 
polscy wysłani zostaną do cywilnych depols 
w Bóurges i Chateauroux. Środki takie sa
m e zastósoWane hędą i do bawiących w Awi- 
tiionie Polaków.

O becnie uwięzieni są pp. Genoude , redak
tor gazety {de France), Valentin de laPelouse 
(Courrier francais), Marrast ( f r ib u n e ) , .Thou- 
ret {Revoluiion) i P h ilipp on , który robił ka
rykatury. Panowie Genoude i Marrast otrzy
mali pozwolenie strawić resztę czasu za karę 
przeznaczonego w dom uj zdrowia doktora Paziu 
w  Chaillot. Reszla więźniowi, mieszka także 
w pewnym domu zdrowia, gdzie ich  liczni, 
przyjaciele odwiedzają.

J nowo obranego para, Maret , zbiera się co 
tydzień blizko 60 członków liberalnych izby 
pa iów ; powiększej części takich , lltórzy pod- 

arolem X . tworzyli opozycyją. Ułamek ten 
izby parów zdaje się we wszystkiem. przychy

li; do zdania: ministrów i członków izby depu
towanych.

U st prywatny z B elle-Islć (w gazetach pa- 
ryzkich-um ieszczony) zawiera co następuje o 
Wypadkach które poprzedziły7 wypłynienie eslta- 
dry wyprawy D om  P e d r a D n i a  2. lutego 
po południu przybył tu cesarz na statku pa
rowym S u p erb e , na który wsiadł w Nantes 
i przyjmowany był od dowódzcy eskadry, w ice
admirała Sartórius, który go zaprowadził na 
pokład fregaty la Reitiha de Portugal. Na
tychmiast rozwinięto królewsko - portugalską 
nanderę i tę powitano ,21. Wystrzałami z dział, 

które wszystkie okręty wojenne odpowia- 
ały.. Cesarz powitany był z uniesieniem od 
Oflngalczyltów , oczekujących przybycia jego 

na fregacie i na innych okrętach, równic jak 
od wszystkich żołnierzy, będących , na swoich 

uowiskach. Scena ta ^wstawiała nąder oży

wiony widok. Niedzielę (d. 5 łut.) przeznaczo
no na zwożenie od wojska przysięgi O pół do 
3 zaprowadził wice-adm irał cesarza na p o 
k ład, gdzie /.gromadzeni byli wszyscy oficero
wie morsci [loty całej a balalijon wojska m or
skiego stał pod bronią. Cesarz ubrany był 
w uniłorm ie jenerała portugalskiego - i miał 
ordery portugalskie; wice-adm irał i oficerowie 
by, w uniformach paradnych; wice-admirał 
trzymając w ręku Sztandar portugalski, m ó 
wił następującą łorm ułę: »Poprzysięgam je j naj-‘ 
prawowierniejszej królewskiej m ości DonhieM a- 
ryi II. , rejencyi, je j  im ieniem  rządzącej, rń 
wnie jak  ustawom konstytńcyjnyrri, ' danym 
przez j.c.m osć D om  Pedra, 'wierność i posłu
szeństwo, jak długo zostawać będę w usługach 
je j uajprawowierniejszej król. m ości, wyjąwszy-, 
jeżeliby odemnie posłuszeństwa żądauo , lttó- 
reby się sprawie ojczyzny m ojej sprzeciwia
ło.* Po czem  oficerowie wykonali przysięgę, 
a wice-admirał oddał sztandar ' komendantowi, 
batalijońu marynarki. Gdy czynność a, której 
21 wystrzałów działowych towarzyszyło , ukoń
czoną została,Udał się cesarz dp swego poko
ju  w towarzystwie wice-admirała, komendanta 
fregaty, wszystkich oficerów i wielu Portu
galczyków, gdzie wice-adm irał sw ojeńi-i ca łe
go korpusu oficerów im ieniem  glos zabrał do 
cesarza mi przyrzekał Węj wszystkiem, co  się ty
cze llużby  j  ę jm  aj p r a w o w i er n i ej s z ej król. m ości,: 
posłuszeństvvo prawne, jak  przystoi oficerom " 
honoru. . Po czem  wice-admirał- wydał nastę- 
jący rozkaz dzienny : » Głównie dowodzący ko
rzysta z tej sposobności, by zawiadomić woj
sko eskadry, że j .  c. m ość zezwolić raczył 
na, podaruuek, na ekwipowauie przeznaczony, 
który obiecał mu wiec - admirał w zaufaniu 
wspaniałomyślności cesarza. J. c. m ość zezwo
lił nie tylko na ustanowienie płacy m iesięcz
nej po 55 szyllingów, lecz oprócz tego, ponie
waż majtków i żołnierzy angielskich, a szcze
gólnie tych, którzy wypłynęli pod rozkazami 
wice-admirała w ielce szacuje , postanowić ra
czył, ażeby płaca la jeszcze o 5 sz.ylligów m ie
sięcznie pomnożona została, jak długo bande
ra królewska z w ielkiego masztu powiewać 
będzie. W ice-adm irał uprasza ziom ków swoich, 
ażeby w tej świętej sprawie wspierali gc 
wszelkiemi siłami swojemi i wszelką dobrą 
wolą swoją-tak równie, jak £ yby bronili wła
snego monarchy swojego i własnej ojczyzny, a 
mianowicie, ażeby wspierali go w lej sprawie, 
w której o to idzie, by wielkiego i'odw agi 
pełnego książęcia wesprzeć w bohaterskiem 
jego  przedsięwzięciu, zm ierzającem  ku powró
ceniu na tron obrażonej księżniczki, ku oswo-
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lodzen iu  z wlezienia w ięcej jak  30,000 ofiar 
nieszczęśliwych, których jedynym  było występ

k iem , • i obowiązkom houortf i swoim przy
sięgom wiernem i zostały, a Portugalii ażeby 
dać rwyę szacowną wolność, której posiadanie 
jedynie łrogięj • ojezj nie n szej ńzysliało zwy- 
ieźtvyo .nad r łprzychylnością żywiołów i ta- 

ktf.yę zrpbiło władczynią m órz i pierwszym na- 
rode n świata. Zamiary wszystkie j .  c. m ości 
mają  piętno pojednania i ludzkości; jeź li tym- 

nie? uda się tym czasem rozbroić i upo- 
k o ic  nmysły. W papowie będziecie umieli do
wieść, ze  sęrce :i ramię Anglika ,., które jak 

. życzę sobie, błagam i mam nfność, pod opie
ką istoty najwyższej zostają, nie darmo na ro- 
tunek tylu ofiar, jęczących  w więzieniach, po
wołań e mi zostały. B elle-Isle d, 5. lutego 1832. 
R . V . Sartorius."

Cesarz Iłom  Pedro przed odjazdem  swoim 
,z Delie - Isle przesiał tam ecznem u burm i
strzowi 1000 fr. dla ubogich gminy z listem ko- 
mendanta fregaty »Reinha de Portugal" , w któ
rym  len ie  im ieniem  cesarza dziękuje miesz
kańcom  za uczynione wyprawie usług jąkoteż 
za gościnny przyjęcie Portugalczyków. E m i
granci portugalscy, którzy nie pom ieścili się 
na okrętach wyprawy, pozostaną w B elle-Isle, 
dopóki i.ch nie zabiorą okręty przew ozow e, 
spodziewane z  Krestn i D unkierki; jalt długo 
pozostaną we Francyi, pobierać ,bg«ą codzien
nie 2 fran. 50 centymów. W  dniu i'Otym 
lutego o godzinie JO. rano odbiły od brzegu 
przy pom yślnym  wietrze fregaty* yRtemha de 
Portugal, Donna M aryjaII." gaiijota »Tereeira‘ , 
okręt trzeeh-pehladowy »Edw ard", trzech-po- 
kładowy sTerceira" i statek parny ;  wszystkie 
okręty miały trojkolorową chorągiew na -wiel
k im  m aszcie .—  Okręt admiralski dał 25 wy
strzałów.

Z  Bt Ile - Isle ;n m er piszą pod dniem  12. 
lu te g o : Sądzą, ze drugi oddział eskadry cesa
rza D om  Pedra odpłynie niebawem  z morza 

»d B elle -  Isle i uda się za pierwszym oddzia
łem . -Oddział ten skł-da się z okrętu wojennego 
y juno", statku parnego i trzech okrętów prze
wozowych. Chociaż fioła odpłynęła, dowiadu
je  my 2 ąię wszelako, że  jest koinisyja, klóra.się 
trudni werbowaniem . W ielu polskich ofice
rów obowiązało się na nowo, do lej wyprawy. 
Wielka nawet liczba żołnięrzy polskich, skoro 
tyłlio przybędą do Francyi, przystaje na uda
nie się do Terceiry i sądzą-, ze w pierwszych 
dniach marca zbierze komisyja paryzka prze
szło 3000 ludzi , którzy będą m ogli wsiąść na 
okręty. Mówią , iż to nastąpi w Breście. ■

Z  Toulonu piszą pod dniem  14. lutego: Ga-

uara»Fnistere" pod porucznikiem  okrętu »R«T- 
] and", zabrała dzisiaj 160 ludzi ja zd y , udają
cych  się do A hyki dla utworzenia pólku  strzel
ców uum idyjskich. Okręt ten popłynął nie
zwłocznie na m iejsce swojego przeznaczenia. 
Kilka okrętów kupieckich zeznawało, że nasz 
oddział floty spotkało w.żegłudze na m orzu pod 
Cirita V e ch ia .—  Policyja kazała‘dzisi«j zabrać 
kilka pism  potwarczych przeciw Ludwikowi 
F ilip ow i, które publicznie wywieszono. —- 
Z  legii cudzoziemskiej przybyło dzisiejszego 
poranku 350 ludzi z Pont S. Esprit, gdzie zo
stawili jeszcze  500 ludzi. Spodziewają się tu
taj 24go i 55go pułków Jrnijowych. Pierwszy 
ma tu pozostać załogą. Przeznaczenie drugiego 
jeszcze niewiadome. Z le  powietrza wstrzymało 
wsiadanie ludzi na okręty ; co jutro naslapi.—  
Bryg »Fąucon“ zawinął z Algieru. W czoraj przy
był tu m erał, niewiadomy z nazwiska, powo
zem  pocztow ym , który zajechał do minister 
ryjum  morskiego. Jenerał ten po dwugodzin
nej konferencyi z prefektem  morskim udał się 
do arsenału, gdzie powóz wzięto na okręt, aby 
go zawieźć na pokład statku parnego »Nagiar"„ 
ńa który udał się sam jen era ł te swoim or
szakiem. D godzinie 4. odpłynął »Nageur" jak  
mówią, do W łoch. —  Batalion 3ei pułku 66.  
lin ijow ego, zabrany został dzisiaj przez okręt 
liniowy »M arepgo", kjóry odpłynąć ma ju tro  
na utiejsce tegoż zamego przeznaczenia. Na 
okręł ten zabrano *ukze kompanija. a-rtyleryi 
i bateryją połową. ,
" Piszą z- Toulonu pod d. 15. lutego, że przy
były d. 14. je n e r a ł, który po  dwudniowym 
pobycie odpłynął na statku parow ym , byłto 
jenćra ł Cubieres. Miał z Civita-Veechia udać 
się natychmiast do Rzym u i ppgłowi francuz 
kieniu Wręczyc nagłe depesze. D w ie koinpa- 
nije inżynierów miały niezwłocznie do W łocłj 
popłynąć. Kompanija artyleryi z Antibes dnia 
następnego miała do Toulonu przybyć. Trzeci 
bata lion  15. pułku linijowego stanął koło T ou 
lonu. Brygada, posłana do W ło ch , ma ■ być 
w królce p ięciu  innemi pułkam i wzmocnioną. 
Intendent woienny Toulonu dostał rozkaz te
legrafem  z Paryża, ażeby zaraz d. 15, udał
się na pokład płynącego do W łoch  okrętu.*

Niemcy,
Jego wysokość następca tronu i wspólręjent 

Heski, wyjechał z llauau w dniu 16. lutego na 
powrót do Kassel,

Gazeta Sztutgardzlta z d. 25. lutego zawiera 
następujące ro z p . ządzenie królewskie, tyczące 
się rzakazu tworzenia związków" ce lem  obrad 
o sprawach sejm ow ych : »W ilhelm  , z Bożej
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la sk i, król W irtembergski. Ponieważ człon
kom  państwa konstytucyją zapewnione prawo, 
ażeby czynnymi byli przy powszechnych spra
wach krajowych, znajduje się właściwie w p ra 
wie Wyborczem i kończy się z odbyciem  wy
borów, i gdy w.ogólności ustawawi konstytucyi 
oznaczone są organa ku wykonaniu praw po
litycznych obywateli państwa; przeto bez nad
werężenia porządku prawnego i narażenia na nie
bezpieczeństwo konstytucyjnej niepodległości 
państwa nie m oże żaden nowy członek być w cie
lony do organizmn , powstałego z ustawy zasa
dniczej państwa. . Tytn końcem  więc po wysłu
chaniu naszej rady jajuej uchwalamy co na
stępuje : Zakazuje się tworzenie związków, ma
jących  na celu  obradowanie nad sprawami sta- 
nowemi , nauczanie deputowanych , lub um a
wianie się z tymi. Zaleca się władzom poli
cyjnym  , aby zakaz ten wykonały •, i ażeby za
kładaniu podobnych związków starały się prze
szkadzać. Poleciliśm y naszemu m iuisteryjum 
■spraw wewnętrznych wykonanie niniejszego roz
porządzenia. —  Dan wSztutgardzie dnia 2 lgo  
lutego 1832. —  W illielm . —  Przewodniczący 
w wydziale spraw wewnętrznych radzca tajny : 
Iłam pŁ —  Na rozkaz króla , sekretarz stanu: 
Vellnagel. s '

Gazeta Lipska Zawiera pod dniem 23. lutego 
«bw ieszczcnie następujące: ^Zakazuje się roz
syłanie i rozszerzanie W':Królestwie Saskiem 
pisma czasowego, wychodzącego w Iłom burgu, 
( w bawarskim okręgu H enn) pod; tytułem 
Jculsche TfibUne. Ponieważ w ładze, do któ
rych to należy, potrzebnem i ku temu po lece 
niami opatrzone zostały , przeto zakaz niniej
szy podaje się tem  do publicznej wiado- 
domośoi. —  Drezno dnia 2 1 . lutego 1832 r. 
Miuisteryjum wyznań i publicznego oświece
nia. 3ust. S.“ ■
<• Gazeta Erejburslta z dnia 19. lutego donosi: 

*X tnej«zy rzeczywisty- publiczny professor; prz.y 
szkole głów nej, dr. Jłarol" AIexa«der baron 
heich lin  - M eldegg, członek rzeczywisty towa
rzystwa tutejszego 'ku rozszerzeniu nauki dzie
jów , prezes teraźniejszy akadcm iczńego ćforatu 
obyczajów przy stolicy arcybiskupiej, oraz przy 
dekanacie ewanielickim i parochii m jejskiej, 
Ogłosił właśnie urzędowuie odstąpienie swoje 
°t kościoła rzym sko-katolickiego, a przejście do 
^oajiiełicko - protestanckiego. Powody swoje 

°  tego kroku wyłoży-w piśm ie wkrótce*'wyjść
mające ni. 1

W f' ■tjiessen zdarzył się niedawno smutny 
bam lejszy u czeń , zapalony wiel-

i If JC j  °^ak ów , wszczął z obcym  oficerem , 
1 rzyPańkowie tamże znajdującym się , ^siłuy

spór, który się pojedynkiem  zakończył. Ofi
cer strzelał najprzód, lecz  chybił. Kula prze
ciwnika trafiła tem  pew n ie j, i położyła g o ; 
niebawem  potem  wyzionął ,swojego ducha.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.
(Zkorrcspondencyj prywatnych.)

— Ze Lwowa. —
Ilość rozmaitych towarów, na tutćjszćj miejskiej wadze 

w miesiącu lutym 1832 odważonych, i za sprzedane po 
przytoczonych tu ccuach podanych:

* ,1 Cel. r
/•, • • ’ ' wied. ) W m. k.

a 100 f, 1 zr. j kr.

Miodu meczyszczcnega . . . . 127 15 12Patoki żółtej . . . .  . . . . 78 l ł 12W o s k u ................................... ... 10 66
Łoju surowego . . . . ; 121 12 12—  przetapianego..................... 25 19. ..
— -w wańtuchach. . . . . 18Potażu . . _ . . - v" . ■ . . * 6

Przędziwa konopnego ... . . 130 8Wełny ordynaryj. (na krajki). . • 60 16*— lepszej, zwanój Cygaja . 6 45 _
Miedzi łanianćj . . . / . . ' V* 12 47 lS

— nowćj » • » . * 9 66 12Chmielu . .  . . . . . . . , 36 20Skór cielęcych. .......................... _ 5 41 Z I
Oieju... * '. . . . . . . .  , , ■ T 19 14 12Drzewa orzechowego do stolarki . r. 19 2 4-3Terpentyny.- -ii* - . 
Żywicy . . , .......................... • 6

t o
18
4Bawełny Uieprzędzonćj. . . . . 3 49 30Cynku . . . . . . . . . . 22 7Anyżu płaskiego . . .  . . 30 5 38Mydła . . . . . . . . . . 13 12Szkła potłuczonego białego ■ . . 39 1 .

Włosienia n.ękręćonego. . . .  . ę 6 16— kręconego. . . . . . 6 24 • ,
Szczeciny wybom ćj..................... 8 85-106— podlejszej . . . . . • 4 —

—  Z  Odessy, _

OCourrier de la Nouv. Russie d. 5. lutego). Pa
sza Egiptu nie dozwala do żadnego kraju wy
wozu zboża, gdyż w samym E gipcie brak w ielki 
Czuć się go ju ż  daje. Z  -pewnością więc spo
dziewać się m ożna, żo w Stambule i na w y
spach Archipelagu będzie ua przyszłą wiosnę 
wielki pokup zboża eossyjskiego.~ '■ Z  Warszawy. —
. { Kuryjer W arsz. d. 22. lutego,)  Lody na 
W iśle między Płockiem  a T oruniem  zaczynają 
puszczać. W -w ielu  m iejscach konie, zdychają. 
.XV zeszłym tygodniu w Warszawie płacono za 
dobrego w o l u  .dukatów od 113 do 19 ; za lich e
go od 7 do 11 >■ ®a cielę  od 18 tło 30 • ża wie
prza od 45 do 158 zip.

X 2. .



—  174 —

, (Dzteńnik Powszechny d. 25. lutego.) Rząd 
tymczasowy Królestwa Polskiego postanowił, 

cykoryja surowa w korzeniach wolną byc 
ma do wprowadzania z zagranicy ża oplata zł.

„ £  od cetnara cła tak wchodowego, ,jak konsu- 
m owego, aż do dnia ostatniego października r. 
b. 1832 , na potrzebę fabryk krajowych.

( ______    29. lutego.) W edług'ltursu. wczo
r a j  ogłoszonego, za dukaty holenderskie nowe 
żądają;, zł. 19 gr. 22 i p ó ł.; Z a  listy zastawne 
żądają zł. 8$ gr. 22 i pół. . .

W  fabryce machin i narzędzi roln iczych 'bra
c i Ewansów jest do widzenia i do obstalowa- 
nia pług wynalazku Adama' Ilasperow skiego, 
który na gruntach ciężkich  i nowinach o. p o 
łowę,- siły oszczędza. (Pług t e n , wynalazku 
.naszego ziom ka, był od lat kilku wystawiony 
d o  widzenia i na sprzedaż we Lwowie u Schu
mana). _ ( . __

dotnosci kupieckich  za listy zastawne- polskie, 
82 5/Ś za sto. ; okligacyje udziałowe po zip. 348.

Na ostatnich ^targach zbożowych w Am ster
damie ( l 8. lutego) nie zaszło ważnych zmian. 
Ża  119 funtowa polską pszenicę pstrokatą pła
cono 300 złh, ; za 122 funtową lepszą 330.

—  Z Krakowa. —
(Codzien. Gazeta Kraków, d. 29- lutego.) Ceny zboża 

w.3 i 6 galu likach, sprzedawanego na targowicy w Illeparzu:

W  Berlinie płacono podług najnowszych wia-
■.— Z Ołomuńca d. 

T  a  r g n a w  o f  y d.

Dnia 27 . i 28. lulegO
1 S 3

1832 r. zł. [gr. zł. gr- zł. I gr. zł. hr-

K orzec  p szen icy  . 26 20 lC I ł 15
—-  żyta. . . 19 15 17 — 10 — 13 15
»—  jęczm ienie. 16 — 12 — 10 — —

- —  g r o ch u , . 13 — 12 10 ---- — —
_ •— ow sa • . 10 =15 10 — 9 --- — % —

—  jagieł . ’ . 26 — 26 — 23 ---- -T- —
—r rzepaku . - — 20 —— ---- ---- —

1 . marca 1832. —
29. l u t e g o 1 8  3  %s  

v

P r z y p ę d z i ł K u p i ł
, . i i i 1 • # **

Ża o g ó l 
ną cen ę
w  w. W,

R
ad

as
z

Z tych sztu-. 
ka 1 podług 

zdania delasa- 
torów ' mogła 

wydać fimloW> - . Lid

.  k t o - z ' kad wielo . ' i  -. ■ *
/y s. 'i . I t O - V ■V - - 'ś « z  hadO wiele zr. jk r . mięsa | łoju

1’ iętkowski t. Galicyi
'Mańkowski detto.'
Faber Antoni . delto. . 
Rzeszowski; detto:
Lois Israel detto.

-Jminergluch detto.
Goldfinger detto. •
Husserl ; i z Morawii
Abraham Lain detto.
Zwihan Ignacy delto.
-Ripper detto.
R óżni małemi pariyjami . .

Ogółem więc przypędzono

.44 Skawiński z NiltoJsburg 
ż Trschitz

3o 126 2 35o li 0
4-2 Hauczek 42 u 5 - --- 4 3/(0 4o
38 . Hartin . z Znaim 41 169 «5o 2 44 0 80
32 Cech rzeźniclu f . Briiiiu 4o 125 — 2 . 34o 40
46 detto. detto. 37 125 — 3 34o 40
99 Hanf z Trautenau 17 93 3 0 1 280 35
4o Cech rzeźnicki z Ołomuńca 46 112 —. 2 34o 4o
37 detto. z Brunu 38 i35 __ .3 36o 40
35
43
5)2
99

607

Różni inałemi partyjami . ■. 
Dodawszy do tego Radasz 
i nieprzedanych .na po-wrót 

popędzonych . . . .
wyniesie summę . . . -. 

równą ilości przypędzonych.

147
»9

i5o

607

19

v Z  Wiednia -i z Pragi przybyli kupcy na targ, także i w Morawii o  kr. m . k. podslto- 
knpili jednak .po największej części przed tar- czyta. Mniemają tu , że przyszłe -dwa targi 
giem . Ceny byty dość wysokie , do czego się równe będą targom ostatnim, że jednak z3 
m oże to przyczyniło, że oprócz Wiednia, gdzie trzy tygodnie znaczna ilość wołów przybędzie* 
podług przeszłego doniesienia naszego cena a potem  ju ż w ogólności znaczne tym artvku' 
Junta mięsa z 8 na 9 kr. m . k. podniosła się, łem  odbywać się będą handlowe obroty.

Redaktor: Mikołaj Micbaleyyicz  ̂ — Drukiem: Piotra Filiera.


